Porro ut maxime pro Ecclesia orent Sancti,
tamen non sequitur q̄ sint inuocandi. Quanquam
Confessio nostra hoc tantum affirmat, q̄ scriptura
non doceat Sanctorum inuocationem, seu petere
a sanctis auxilium. Cum autem neq; præceptum,
neq; promissio, neq; exemplum ex scripturis de
inuocandis sanctis afferri possit, Sequitur conscia-
entiam nihil posse certi de illa inuocatione habere.
Et cum oratio debeat ex fide fieri, quomodo scia-
mus, q̄ Deus approbet illam inuocationem? Vnde
scimus sine testimonia scripturæ, q̄ sancti intelli-
gant singulorum preces? Quidam plane tribuunt
diuinitatem sanctis, uidelicet, q̄ tacitas cogitatio-
nes mentium in nobis cernant. Disputant de matu-
tina & uespertina cognitione, fortassis, quia dubi-
tant. Vtrum mane aut uesperis audiant. Hæc commi-
niscuntur, non ut sanctos honore afficiant, sed
questuosos cultus defendant. Nihil afferri potest

ab aq̄ua

ab aduersarijs contra hanc rationem, q̄ cū inuocatio non habet testimonium ex uerbo Dei, non possit affirmari, q̄ sancte intelligant inuocationem nostram, aut, ut maxime intelligant, q̄ Deus eam approbet. Quare aduersarij non debebant nos ad rem incertam cogere, quia oratio sine fide non est oratio. Nam q̄ allegant Ecclesie exemplum, constat nouum hunc in Ecclesia morem esse, Nam ueteres orationes & si mentionem sanctorum faciunt, non tamen inuocant sanctos. Quanquam etiam illa noua inuocatio in Ecclesia, dissimilis est inuocationi singulorum.

Deinde aduersarij non solum inuocationem in cultu sanctorum requirunt, sed etiam applicant merita sanctorum pro alijs, & faciunt ex sanctis non solum deprecatores, sed etiam propiciatores. Id nullo modo ferendū est. Nam hic prorsus transfertur in sanctos proprius honor Christi. Faciunt enim eos mediatores, & propiciatores, & quamquam distinguūt de mediatoribus intercessionis & mediatoribus redemptionis, tamen plane faciunt ex sanctis mediatores redemptionis. Atq; etiam illud dicunt sine testimonio scripture, q̄ sint mediatores intercessionis, quod ut uerecundissime

R ij dicatur

DE INVOCATIONE

dicatur, tamen obscurat officium Christi, & fiduciam misericordiae debitam Christo, transfert in sanctos. Fingunt enim homines Christum duriorum esse, & sanctos placabiliores, & magis confidunt misericordiae sanctorum, quam misericordiae Christi, & fugientes Christum, quaerunt sanctos. Ita faciunt ex eis reipsa mediatores redemptionis.

Itaque ostendemus, quod uere faciant ex sanctis non tantum deprecatores sed propiciatores, hoc est, mediatores redemptionis. Nondum recitamus hic uulgi abusus. De doctorum opinionibus adhuc loquimur. Reliqua etiam imperiti iudicare possunt. In propiciatore haec duo concurrunt. Primum, oportet extare uerbum Dei, ex quo certo sciamus, quod Deus uelit misereri & exaudire inuocantes per hunc propiciatorem. Talis extat de Christo promissio, *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis.* De sanctis nulla extat talis promissio, quare conscientiae non possunt certo statuere, quod per sanctorum inuocationem exaudiamur. Itaque inuocatio illa non fit ex fide. Deinde mandatum etiam habemus, ut inuocemus Christum iuxta illud, *Venite ad me qui laboratis &c.* quod certe nobis quoque dictum est. Et Esaias ait. 9.

In die

In die illa, stabit radix Iesse, in signum populorum,
 Ipsum gentes deprecabuntur. Et Psal. 43. Vultum
 tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Et Psal
 mo. 71. Et adorabunt eum omnes reges terræ. Et
 paulo post, orabunt coram eo iugiter, Et Iohan. 5.
 inquit Christus, Vt omnes honorificent filium, si=
 eut honorificant Patrem. Et Paulus. 1. Thessalo. 2.
 orans inquit, Ipse autem Dominus noster Iesus
 Christus & Deus, et pater noster, exhortetur cora
 da uestra, & confirmet uos &c. At de sancto=
 rum inuocatione, quod possunt aduersarij præcep=
 tum, quod exemplum ex Scripturis afferre? Alte=
 rum est in propiciatore, quod merita ipsius propo=
 sita sunt, ut quæ pro alijs satisfacerent, quæ alijs
 donentur imputatione diuina, ut propter ea, tanq̃
 proprijs meritis iusti reputentur, ut si quis amicus
 pro amico soluit es alienum, debitor alieno merito
 tanquam proprio liberatur. Ita Christi merita no=
 bis donantur, ut iusti reputemur fiducia merito=
 rum Christi cum in eum credimus, tanquam pro=
 pria merita haberemus.

Et ex utroq; nempe ex promissione, & dona=
 tione meritorum, oritur fiducia misericordiæ. Ta=
 lis fiducia promissionis diuinæ, Item meritorum

R iij Christi

DE INVOCATIONE

Christi debet afferri ad orandum. Vere enim statuere debemus, & q̄ propter Christum exaudiamur, & q̄ ipsius meritis habeamus placatum Patrem. Hic aduersarij primum iubent inuocare sanctos, cum neq; promissionem Dei, neq; mandatum, neq; exemplum scripturæ habeant. Et tamen faciunt, ut maior fiducia misericordiæ sanctorum concipiatur quam Christi, cum Christus ad se uenire iusserit, non ad sanctos. Secundo applicant merita sanctorum alijs, sicut merita Christi. Iubent considerare meritis sanctorū, quasi reputemur iusti propter merita sanctorū, sicut iusti reputamur meritis Christi. Nihil hic fingimus, in indulgentijs dicunt se applicare merita sanctorum, Et Gabriel interpres Canonis Missæ confidenter pronunciat, nos ordine instituto a Deo, debere ad auxilia sanctorum confugere, ut saluemur eorum meritis & uotis. Hæc sunt uerba Gabrielis. Et tamen passim in libris & concionibus aduersariorum leguntur absurdiora. Quid est facere propiciatores, si hoc non est? Prorsus æquantur Christo, si considerare debemus, q̄ meritis eorū saluemur. Vbi autem institutus est ille ordo a Deo, quem dicit iste, q̄ debemus ad auxilia sanctorum confugere? proferat exemplum ex scripturis, aut præceptum, Fortassis ex

sis ex aulis Regum sumunt huic ordinem, ubi
 amicis intercessoribus utendum est. At si rex con-
 stituerit certum intercessorem, non uolet ad se cau-
 sas per alios deferri. Ita cum Christus sit constitu-
 tus intercessor & Pontifex, cur quærimus alios?
 Passim usurpatur hæc forma absolutionis. Passio
 Domini nostri Iesu Christi, merita beatissimæ uirgi-
 nis Mariæ, & omnium sanctorum sint tibi in remissi-
 onem peccatorum. Hic pronunciat absolutio, quæ nõ
 solum meritis Christi, sed meritis aliorum sanctorum
 reconciliemur & iusti reputemur. Quidam e nobis
 uiderunt morientem doctorem Theologiæ, ad quæ
 consolandum adhibitus erat Monachus quispiam
 Theologus, Is morienti nihil inculcabat, nisi hanc
 precationem, Mater gratiæ nos ab hoste protege,
 in hora mortis suscipe. Ut largiamur quæ beata Ma-
 ria oret pro Ecclesia, num ipsa suscipit animas
 in morte, num uincit mortem, num uiuificat?
 Quid agit Christus? si hæc facit beata Maria,
 quæ & si est dignissima amplissimis honoribus,
 tamen non uult se æquari Christo, sed potius ex-
 empla sua nos intueri & amplecti uult. At res
 loquitur ipsa, quæ publica persuasione beata uir-
 go prorsus in locum Christi successerit. Hanc
 inuocauerunt homines, huius misericordia con-